
COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

SETTORE TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE

*********

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Proposta n. A03.S01.S04 1648/2022

Ordinanza n. 97 del 21/06/2022

Oggetto: ISTITUZIONE AI SENSI DELL'ART. 7 DEL D.LGS N.285/1992 DEL DIVIETO 
DI CIRCOLAZIONE E DEL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE NEGLI 
STALLI DI SOSTA PRESENTI IN VARIE VIE DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI 
GUASTALLA  PER  CONSENTIRE  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  “NOTTE  ROSA" 
PREVISTA PER LA GIORNATA DI SABATO 2 LUGLIO 2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

- Considerata la richiesta registrata nel protocollo generale del Comune di Guastalla in 
data 03/06/2022 con il n°15309 presentata dal Sig. Teveri Giulio in qualità di  Presidente 
dell’ Associazione “Love Generation” di Guastalla (RE), intesa ad ottenere l’autorizzazione 
per lo svolgimento della manifestazione denominata “ Notte Rosa “ prevista, nelle giornate 
tra il 02 Luglio 2022 e il 03 Luglio 2022;

-  Considerata  la  volontà  da  parte  dell’amministrazione  comunale  di  autorizzare  la 
realizzazione dell’evento denominato “Notte Rosa” previsto per le giornate tra il 02 Luglio 
2022 e il 03 Luglio 2022.

-  Considerato  che  l'evento  si  svolgerà  all'interno  del  centro  storico  del  Comune  di 
Guastalla;

Ord. n. 97 del 21/06/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- Considerata la necessità di effettuare la manifestazione in totale sicurezza e dovendo 
garantire la pubblica incolumità sia degli addetti e partecipanti all'evento che degli utenti  
della strada;

- Rilevato che per consentire lo svolgimento della manifestazione occorre apportare delle 
modifiche alla viabilità; 

-  Considerata  la  necessità  di  garantire  il  corretto  svolgimento  della  manifestazione  in 
programma,  assicurando  l’incolumità  dei  partecipanti  e  degli  organizzatori  della  citata 
manifestazione;

- Riscontrato che si ravvede la necessità di informare i conducenti dei veicoli dei vari divieti  
ed obblighi e dei relativi percorsi alternativi mediante l’apposizione di segnaletica conforme 
al D.Lgs 285/92;

- Sentito il parere favorevole della Corpo Unico di Polizia Locale Bassa Reggiana;

Nello specifico è necessario:

-  Istituire  delle  modifiche  alla  viabilità  in  varie  Vie  del  centro  storico  del  Comune  di 
Guastalla per consentire la realizzazione della manifestazione denominata “Notte Rosa“ 
prevista per le giornate del 2 e 3 Luglio 2022;.

-  Visto  l’art.  5  comma 3 del  “Nuovo  Codice  della  Strada”,  che testualmente  recita:  “ I 
provvedimenti  per  la  regolamentazione  della  circolazione  sono  emessi  dagli  enti 
proprietari,  attraverso gli  organi competenti a norma degli  articoli  6 e 7, con ordinanze 
motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali”;

- Visto l’art.6, l’art.7 e l’art. 37 del “Nuovo Codice della Strada” e il relativo Regolamento di  
Esecuzione e Attuazione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n° 495;

- Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

- Visto l’art. 42 comma 2, comma 3 lettera c del D.P.R. 16/12/92 n° 495;

-  Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge n. 
241/1990 è individuato nella persona dell’Arch. Silvia Cavallari – Responsabile del Settore 
Programmazione e Territorio, come da poteri conferitegli dal Dirigente dell’area di Staff con 
atto amministrativo n° 10 del 30/12/2020;

che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dal Geom. Daolio Alessandro;

che,  ai  sensi  del  vigente  PTPCT, nei  confronti  di  Responsabile  dell’Area/Settore,  del  
Responsabile  del  procedimento,  e  del  funzionario/collaboratore  che  ha  istruito  il  
procedimento non sussiste alcun conflitto di interessi, così come disciplinato dall’art. 6 bis  
dalla Legge n. 241/1990 e s.m.i.

O R D I N A :

1)  L’ISTITUZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  7  DEL  D.LGS  N.285/1992  DEL  DIVIETO 

Ord. n. 97 del 21/06/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



CIRCOLAZIONE E DEL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE NELLA 
PARTE  NORD  DEL  PARCHEGGIO  “PIAZZALE  RAGAZZI  DEL  PO“,  (PORZIONE 
LIMITROFA A VIALE LIDO PO), PER CONSENTIRE IL CORRETTO MONTAGGIO DEL 
PALCO.

Le disposizioni in riferimento al punto “1” avranno validità a partire dalle ore 8:00 di  
Venerdì 24 Giugno 20  22 fino alle ore 18:00 di Martedì 5 Luglio 2022

2)  L’ISTITUZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  7  DEL  D.LGS  N.285/1992  DEL  DIVIETO 
CIRCOLAZIONE E DEL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE NELLA 
PORZIONE  RESTANTE  DEL  PARCHEGGIO  “PIAZZALE  RAGAZZI  DEL  PO“  PER 
CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO ED ALLESTIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE IN 
PROGRAMMA. 

Le disposizioni in riferimento al punto “2” avranno validità a partire dalle ore 8:00 di  
Giovedì 30 Giugno 2022 fino alle ore 18:00 di Martedì 5 Luglio 2022

3)  L’ISTITUZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  7  DEL  D.LGS  N.285/1992  DEL  DIVIETO 
CIRCOLAZIONE  E  DEL  DIVIETO  DI  SOSTA E  FERMATA CON  RIMOZIONE  NEL 
PARCHEGGIO SITUATO IN PROSSIMITA’ DEL CIVICO 1 DI  VIA FOSCOLO (AREA 
PARALUPI / FIORANI ) PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO ED ALLESTIMENTO 
DELLA MANIFESTAZIONE IN PROGRAMMA. 

Le disposizioni in riferimento al punto “3” avranno validità a partire dalle ore 8:00 di  
Giovedì 30 Giugno 2022 fino alle ore 18:00 di Martedì 5 Luglio 2022

4)  L’ISTITUZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  7  DEL  D.LGS  N.285/1992  DEL  DIVIETO 
CIRCOLAZIONE E DEL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE NELLE VIE 
DI SEGUITO ELENCATE PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO ED ALLESTIMENTO 
DELLA MANIFESTAZIONE IN PROGRAMMA.

LE OPERAZIONI SARANNO ESEGUITE NELLE VIE DI SEGUITO ELENCATE:
- LARGO GRAMSCI
-  VIA  DE  AMICIS  (tratto  compreso  dall’intersezione  con  Largo  Gramsci  fino  
all’intersezione con Via Collodi)
-  VIA  SECCHI  RONCHI  (tratto  compreso  dall’intersezione  con  Largo  Gramsci  fino  
all’intersezione con Via Zuccherini)
- VIA GONZAGA
- PIAZZA MAZZINI
- CORSO PRAMPOLINI (tratto compreso dall’intersezione con Via San Francesco fino  
all’intersezione con Via IV Novembre)
-  VIA PASSERINI  (tratto  compreso  dall’intersezione  con  Via  Gonzaga  fino  all’altezza  
dell’uscita del Parcheggio di Piazza della Repubblica)
- LARGO DEI MILLE
-PIAZZA MARTIRI PATRIOTI
-  VIA  FOSCOLO  (tratto  compreso  dall’intersezione  con  Via  Collodi  fino  all’altezza  
dell’intersezione con la rotatoria del Cascella)

Le disposizioni in riferimento al punto “4” avranno validità a partire dalle ore 14:30  
di Sabato 2 Luglio 2022 fino alle ore 04:00 di Domenica 3 Luglio 2022

Ord. n. 97 del 21/06/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



5)  L’ISTITUZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  7  DEL  D.LGS  N.285/1992  DEL  DIVIETO 
CIRCOLAZIONE E DEL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA NELLA CORSIA ESTERNA 
DELLA ” ROTATORIA DEL CASCELLA “, NELLA PORZIONE STRADALE COMPRESA 
TRA VIA LIDO PO E LARGO GRAMSCI PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO ED 
ALLESTIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE IN PROGRAMMA.

Le disposizioni in riferimento al punto “5” avranno validità a partire dalle ore 14:30  
di Sabato 2 Luglio 2022 fino alle ore 04:00 di Domenica 3 Luglio 2022

6) L’ISTITUZIONE AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.LGS N.285/1992 DEL SENSO UNICO 
DI MARCIA IN VIA FOSCOLO NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA COLLODI E VIA 
BACCHIAVINI,  IN  DIREZIONE  DI  QUEST’ULTIMA,  PER  GLI  AUTOMEZZI 
PROVENIENTI  DA  VIA  COLLODI.  CODESTE  DISPOSIZIONI  SI  RENDONO 
NECESSARIE  PER CONSENTIRE LO  SVOLGIMENTO ED ALLESTIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE IN PROGRAMMA.

Le disposizioni in riferimento al punto “6” avranno validità a partire dalle ore 14:30  
di Sabato 2 Luglio 2022 fino alle ore 04:00 di Domenica 3 Luglio 2022

Dispone inoltre che :

Demanda  agli  organizzatori  della  manifestazione  di  cui  in  premessa  ed  al  personale 
dell'ente, l’incarico di installare la competente segnaletica stradale orizzontale e verticale 
conforme al Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada.

Demanda  agli  organizzatori  della  manifestazione   di  cui  in  premessa,  l’onere  degli  
approntamenti  necessari  per  eseguire le  lavorazioni  nel  pieno rispetto  delle  normative 
vigenti in materia di sicurezza per tutelare l'incolumità dei lavoratori e dei passanti.

Che  il  traffico  venga  opportunamente  deviato  mediante  predisposizione  di  specifica 
cartellonistica  stradale  prevista  dal  dal  Codice  della  Strada e  relativo  Regolamento  di 
esecuzione,  da  posizionare  ad  inizio  manifestazione  e  rimuovere  a  termine 
manifestazione, a cura degli organizzatori della manifestazione stessa;

Che gli organizzatori della citata manifestazioni adottino tutte le misure atte a garantire la  
sicurezza del traffico e della pubblica incolumità, avuto altresì presente che il Comune di 
Guastalla (RE) si intende esonerato da ogni qualsiasi danno a terzi (persone o cose) che 
avesse a verificarsi comunque in dipendenza della manifestazione sopra citata;

Che il Comando Polizia Locale dell’Unione Bassa Reggiana sia autorizzato – valutando 
d’iniziativa le situazioni di necessità o le eventuali ragioni di opportunità – ad operare in  
deroga alle presenti disposizioni;

Che tutti i veicoli in emergenza, appartenenti alle Forze di Polizia, ai mezzi di soccorso e/o 
alla  protezione civile  sono autorizzati  al  transito  ed alla  sosta in  deroga alla  presente 
ordinanza;

in  caso  si  anticipato  termine  della  manifestazione,  ovvero  di  mancato  svolgimento,  la 
segnaletica  verrà  rimossa  a  cura   degli  organizzatori,  con  il  ripristino  della  normale 

Ord. n. 97 del 21/06/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



viabilità;

Gli  appartenenti  ai  servizi  di  Polizia  Stradale di  cui  all’art.  12 del  D.Lgs 285/92,  sono 
incaricati  a  far  rispettare  la  presente  ordinanza.  I  trasgressori  alla  presente  ordinanza 
saranno soggetti alle sanzioni previste dalle Leggi e dai regolamenti comunali vigenti.

Nell’avvertire che contro i trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal Nuovo 
Codice  della  Strada,  dà  notizia  della  presente  al  pubblico  mediante  affissione all’Albo 
Pretorio  del  Comune  incaricando  dell’esecuzione  gli  ufficiali  e  gli  agenti  di  polizia 
giudiziaria indicati dall’art. 12 del Decreto legislativo N°285 del 30/04/92. Della presente 
viene data notizia al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione al  
T.A.R.  dell'Emilia  Romagna,  ovvero entro 120 giorni  al  Presidente della Repubblica ai  
sensi del D. Lgs. 104/2010 ovvero al Ministero delle Infrastrutture e Trasporto ai sensi  
dell’art. 37 comma 3 e con gli effetti previsti dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAVALLARI SILVIA)

con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005

--------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DA UTILIZZARE IN CASO DI RIPRODUZIONE CARTACEA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta la conformità del presente atto, riprodotto in forma cartacea, all’originare informatico in tutte le sue  
componenti, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
Il  documento informatico, da cui la presente copia è tratta, è composto da n. _____ facciate ed è stato  
predisposto e conservato presso il Comune di Guastalla.

Guastalla,li ______________

Il Responsabile 

Ord. n. 97 del 21/06/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



AREA AFFARI ISTITUZIONALI E RELAZIONI COL PUBBLICO
Servizio Segreteria

Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 97 del 21/06/2022

Servizio Viabilità

Oggetto:  ISTITUZIONE AI SENSI DELL'ART. 7 DEL D.LGS N.285/1992 DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E 
DEL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE NEGLI STALLI DI SOSTA PRESENTI IN VARIE VIE DEL 
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI GUASTALLA PER CONSENTIRE LA REALIZZAZIONE DELLA ° NOTTE 
ROSA " PREVISTA PER LA GIORNATA DI SABATO 2 LUGLIO 2022.. 

Su conforme dichiarazione del messo notificatore, attesto che il presente atto è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 21/06/2022 al 06/07/2022

Guastalla li, 07/07/2022 

Sottoscritta dal Vicesegretario
Scaravelli Dott.Marco

con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005

copia informatica per consultazione


